Giriş

Gidilen yol, yöntem, usûl ve metod anlamlarına gelen tarik sözcüğü kıraat

ilmi açısından Bezzî (ö. 250/864) rivâyetinin Ebû Rebîa (ö. 294/906) ve İbnü’l-

Habbâb tarikleri ve yine Kunbül (ö. 291/903) rivayetinin İbn Mücâhid ve İbn

Şenebûzî (ö. 388/998) tariklerinde olduğu gibi ravilerden sonra gelen farklı

okuyuşlardır ki bu farklılıklar rivayetin sahibine izafe edilir.1 Tarik kelimesinin

kıraat ilminde bir diğer anlamı ise kıraat âlimlerinin derslerde kendi istekleriyle ya

Sultan el-Mezzâhî’den ders almış Muhammedeyn diye de bilinen Mağribli büyük ve

küçük Muhammed’dir.13

Yetişkinlik dönemi Mısır’da geçen Ali b. Süleyman el-Mansûrî, daha sonra

Köprülü Fâzıl Mustafa Paşa’nın (ö. 1102/1691) davetiyle önce Belgrad’a

sonrasında İstanbul’a gelmiş14 ve burada 1090/1679 senesinde Belgrad Köprülü

Ahmed Paşa Dârülkurrâsı, 1101/1689 yılında Köprülü Mehmed Paşa Türbesi,

1102/1690’da Sultan Süleyman Han’ın validesi merhume Sâlihâ Sultân Türbesi ile

1128/1716 tarihinde Sultan Ahmed Dârülkurra’sında görev yapmıştır.15 Bu

kurumlarda yapmış olduğu görevler şeyhülkurrâlık, ders-i âmmlık, hâfız-ı

kütüblük ve muhaddislikdir.16 Ayrıca 1100/1688 yılında sadrazam imamlığı da

yapmıştır. Bunun yanında Süleymaniye Kütüphanesi, Laleli Bölümü’ndeki 3351

nolu eserin baş kısmında Ali b. Süleyman’la ilgili birtakım vasıflardan bahsedilir.

Bu vasıflardan biri de reîsülkurrâlıktır.17

Mansûrî’nin görev yaptığı kurumlarda talebelerine ders verdiği ilim dalları

ise sarf, nahiv, aruz, tefsir, hadis ve kıraattir. Mansûrî talebelerine verdiği derslerin

isimlerini icâzetnâmelerde dile getirirken okuttuğu kitapların isimlerinden sadece

bir kısmını zikretmiştir. Bu kitaplar, ‘Akîle fi’r-resm,18 Şifa,19 Şâtıbiyye, Dürre ve

Tayyibe’dir.20 Görüldüğü üzere Mansûrî’nin Osmanlı’ya hizmeti sadece kıraat

alanıyla sınırlı olmayıp kendisi kıraat ilminde Hasan b. Ahmed (ö. 1136/1723-24),

Hacı Hüseyin Erzurûmî (ö. 1163/1750), Mustafa İzmirî (ö. 1154/1741) gibi

Osmanlı kıraat ilminde önemli kişilere ders verirken;21 aynı zamanda kıraat

ilminin haricinde Yûsufefendizâde Abdullah Hilmi (ö. 1167/1754) gibi Osmanlı

ilim dünyasının önde gelen şahsiyetlerine de aklî ilimlere dair hocalık yapmıştır.22

Ali b. Süleyman el-Mansûrî (ö. 1134/1722), kıraat ilmindeki konumu ve

Osmanlı kıraat ilmine hizmetleri sebebiyle Osmanlı’daki kıraat ilmi eğitim ve

öğretimi açısından önemli bir zattır. Zira kendisi Osmanlı kıraat ilminde iki ana

akımdan biri olan Mısır tarikinin Osmanlı’ya getirilmesine ve burada kökleşmesine

13 Mansûrî, İcâzetnâme, Muhammed b.

kendisinden ders aldığı bilinen talebesi ise Ali b. Muhammed b. Halil b. Ğānim el-

Makdisî’dir (ö. 1004/1596).38

c. Muhammed b. Sâlim Nâsıruddin et-Tablâvî (ö. 966/1558)

Mısır’ın önde gelen âlimlerinden Tablâvî, Şâfiî fakihidir. İmam ve allâme

lakaplarıyla anılmaktadır. 866/1462 senesinde doğmuştur. Eğitimini zamanının

önemli âlimlerinden alan Tablâvî’nin, akranlarının vefatı sonrasında ilimde riyâset

makamına ulaştığı kabul edilmiştir. Resûlullah’ı (s. a. v.) rüyasında çok kere

görmesiyle bilindiğinden, insanlar kendisine yakın olmak istemiştir. Tablâvî, tefsir,

Mezzâhî, daha sonra eş-Şâtıbiyye, ed-Dürre ve Tayyibe tarikleri65 doğrultusunda

kıraat ilmi ile devam etmiştir. Dinî ve aklî ilimlerle iştigal eden Mezzâhî’nin

hocalarının sayısının sadece aklî ilimlerde otuzu bulduğu söylenir. 1008/1600

yılında fetva ve Ezher’de ders vermesi için kendisine izin verilen Mezzâhî,

zamanının öğleden önceki kısmını fıkıh eğitimi için ayırıp günün kalan kısmını ve

tüm gayretini kıraat ilmine hasretmiştir. Ayrıca kendisinin dersler esnasında her

sene farklı ilimlere dair ona yakın kitap okuttuğu belirtilmiştir.66

Evi ders mekânı olan Ezher’e uzak olmasına rağmen kaynaklarda

Mezzâhî’nin gecenin son üçte birlik kısmında Ezher’de olduğu, bu esnada sabah

namazına kadar namaz ve ibadetle meşgul olup sabah namazı sonrasında fecrin

doğuşuna kadar talebelerine eş-Şâtıbiyye, ed-Dürre ve Tayyibe okuttuğu;

sonrasında yine bir müddet ibadet edip bu halini ilerlemiş yaşlarda da devam

ettirdiği zikredilir.67 Mezzâhî, 1075/1664 yılında vefat etmiş, cenaze namazını ise

eş-Şems el-Bâbilî (ö. 1077/1666) kıldırmıştır.68

Mezzâhî’nin eğitiminde etkili olmuş hocalarından bazıları şunlardır: Şeyh,

imam, mukrî vasıflarıyla bilinen ve kendisinden talim ve tüm rivayetleriyle birlikte

kırâât-i ‘aşere-i suğrâ ve kübrâ eğitimi aldığı Seyfüddîn b. Atâullâh el-Fezâlî (ö.

1020/1611), en-Nûr ez-Ziyâdî, Sâlim eş-Şebşîrî (ö. 1019/1610), Ahmed Halil es-

Sübkî (ö. ?), Vâiz Hicâzî (ö. ?), Muhammed el-Kasrî’dir (ö. ?).69

Yaşadığı zaman ve mekândaki Şâfiî fıkhıyla ilgilenen talebelerin hepsinin

kendisinden ders aldığı ve kendisinden ders alan talebelerinin sayısının çok fazla

sayıda olduğu belirtilmekle beraber; bilinen talebeleri, eş-Şebrâmellisî, Abdülkādir

es-Safûrî ed-Dimeşkî (ö. ?), Muhammed el-Bednînî ed-Dimeşkî (ö. ?), Mansûr et-

Tûhî (ö. 1090/1679), Muhammed el-Bakarî, Ahmed ed-Dimyâtî el-Bennâ (ö.

1117/1705), Muhammed b. Abdirresûl el-Berzencî (ö. 1103/1691),70 İbrahim el-

Birmâvî (ö. 1106/1694),71 Ebü’l-Felâh Abdülhay İbnü’l-‘İmâd (ö. 1089/1679)72

Muhammed b. Hasen eş-Şübrî, Ahmed el-Hamevî (ö. 1098/1687), İbrâhim el-

65 Bahsi geçen tarikler, kıraat ilminde esas alınan kaynaklara nispetle isimlendirilmiştir. Adı geçen

tariklerle ilgili geniş bilgi için bk. Akdemir, Atilla, “Kıraat Eğitim ve Öğretiminde Uygulanan
Metodlar”, Tarihten Günümüze Kıraat İlmi, s. 607-608.

66 Birmâvî, İmtâ‘, II, s. 135.

Merhûmî, Şahin el-Ermenâvî, Abdülbâki ez-Zürkānî (ö. 1099/1688),73 Ahmed el-

Beşîşî’dir.74

Mezzâhî’nin kıraat ilmiyle alakalı eserleri Kitâb fil-kırâ’âtil erbe‘i’z-zâide

‘ale’l-‘aşr-i min tarîki’l-Kabâkıbî, el-Cevheru’l-mesûn, Mesâil ve ecvibetühâ, Ecvibe an

esile fi’l-kırâ’ât,75 Risale fî ecvibeti mesâili’l-‘ışrîne76 adlı eserlerdir.77 Ayrıca

Mezzâhî’nin Süleymaniye Ktp., Bağdatlı Vehbi Blm., nr. 2093,78 İbrahim Efendi

Blm., nr. 2879 ve Bağdatlı Vehbi Blm., nr. 2123’de80 kıraat ilmine dair risâleleri

mevcuttur

j. Nûruddîn Ali eş-Şebrâmellisî (ö. 1087/ 1676)

1590 yılında Mısır Ğarb vilâyetinde Şebrâmellis’te (Şübrâmillis) doğan

Ebü’z-Ziyâ Nûruddîn Alî b. Alî eş-Şebrâmellisî el-Kāhirî, küçük yaşta Kur’ân’ı

ezberleyip Şeyhülkurrâ Abdurrahman b. Şehâzetü’l-Yemenî’den Şâtıbiyye tarikiyle

kırâat-i seb‘a, akabinde kırâat-i aşere eğitimi almıştır. Şebremâllisî, Muhammed el-

Münâvî (ö. 1031/1622),81 Nureddîn ez-Zeyyâdi,82 Sâlim eş-Şebşirî (ö.

1019/1610),83 Nûreddin el-Halebî (ö. 1044/1635),84 Fahreddin eş-Şenevânî,85

Süleyman el-Bâbilî,86 Şehâbeddin el-Ğanîmî,87 Ali el-Üchurî (ö. 1066/1656),88

Şehabeddin es-Sübkî89 ve İbrâhim el-Lekānî (ö. 1078-1688)90 gibi âlimlerden

73 Zürkānî, Mâlikî fakihidir. Ali b. Süleyman el-Mansûrî’nin hocaları Şebrâmellisî, Bâbilî ve Mezzâhî gibi

hocalardan ders almıştır. Kendisiyle ilgili bk. Ziriklî, A‘lâm, III, s. 72; Tuncay Başoğlu, “Zürkānî,
Abdülbâki b.

otoritelerden biri olmuştur.

Öğrenim gördüğü Ezher’de dersler veren Şebremâllisi’nin talebeleri

arasında Zeynelâbidîn el-Ensârî,91 Muhammed el-Berzencî eş-Şehrezûrî (ö. 1103-

1691),92 Muhammed el-Buhûtî (ö. 1088/1677),93 Abdurrahman el-Mahallî (ö.

1098/1687),94 Ebü’l-Abbas ed-Deyrebî (ö. 1151/1738),95 Ebü’l-Ferec el-Halebî (ö.

1044/1635),96 Ebü’l-Abbas el-Hamevî (ö. 1098/1687),97 Şemseddin er-Remlî (ö.

1004/1596),98 Süleyman Fâzıl Efendi (ö. 1134/1722), Mehmed Ayıntâbî (ö.

1111/1699), Ebü’l-Bekā el-Uceymî (ö. 1113/1702),99 Ebü’l-İrşâd el-Üchûrî (ö.

1066/1656),100 Ebü’l-Hasen es-Sefâkusî (ö. 1117/1705), Abdülkādir el-Bağdâdî (ö.

1093/1682),101 Kûrânî (ö. 1101/1690),102 İbnü’l-‘İmâd (ö. 1089/1679),103 İbrâhim

el-Birmâvî (ö. 1106/1694), Ahmed el-Bennâ ed-Dimyâtî (ö. 1117/1705), Ebû Sâlim

el-Ayyâşî (ö. 1090/1679),104 Ahmed el-Hamevî (ö. 1098/1687),105 Abdülganî en-

Nablûsî (ö. 1143/1731),106 Abdülbâki ez-Zürkānî (ö. 1099/1688)107 gibi önemli

zatlar vardır.

→
Muğni’l-lebîb, Cem‘ul-cevâmî isimli eserleri okumuştur. Bk. Birmâvî, İmtâ‘, II, s. 233; Metin Yurdagür,
“Lekānî, İbrâhim b. İbrâhim”, DİA, Ankara 2003, XXVII, s. 130-131.

91 Birmâvî, İmtâ‘, II, s. 233.
92 Şebrâmellisî ve Mezzâhî’den ders almıştır.

k. Şemsüddîn Ebü’l-İkrâm el-Bakarî (ö. 1111/1699)

Şemsüddîn Ebü’l-İkrâm Muhammed b. Kâsım b. İsmâil el-Bakarî, Mısır’ın

Dârülbakar köyünde doğmuştur. Doğduğu yere nispetle kendisine Bakarî

denilmiştir. İhtisası Kur’ân ilimleri ve kıraat ilmi üzerinedir. Âlimlerin hayatlarının

incelendiği tabakât kitaplarında Bakarî’den “mukrî” şeklinde bahsedilmesi

kendisinin kıraat ilmindeki konumu sebebiyledir. Bakarî’nin eserlerinin hepsi

kıraat ilmi sahasıyla ilgili olup kendisi bu alanda birçok eser vermiş ve pek çok

talebe yetiştirmiştir. Bununla beraber Şâfiî fıkhına da derin nüfûzu ile bilinir. Bu

sebepten olsa gerek eş-Şâfiî şeklinde anıldığı da olmuştur. Şemsüddîn el-Bakarî,

1111/1699 senesinde vefat etmiştir.108

Bakarî, Kahire’de eğitim görmüş, eğitimi boyunca hadis alanında Bâbilî (ö.

1077/1666),109 Nûreddin el-Halebî (ö. 1044/1635)110 ve Burhânüddin el-Lekānî

(ö. 1041/1631);111 kıraat ilminde Şehâzetü’l-Yemenî (ö. 1050/1640);112 fıkıh

sahasında Mezzâhî (ö. 1075/1664), Ziyâdî (ö. 1024/1610)113 ve Şevberî (ö.

1099/1688)114 gibi hocalardan ders almış; tasavvufî alanda amcası Mûsâ b. İsmâil

el-Bakarî’den istifâde etmiştir. Ezher’de eğitim gören Bakarî, vefat edene dek Ezher

Camii şeyhülkurrâlığı yapmıştır.115

Kaynaklarda Mısır’da sayısız denecek kadar çok kimsenin kendisinden

kıraat ahzettiği ve Mısır âlimlerinden birçoğunun ya kendisinin talebeleri ya da

talebelerinin talebeleri olduğu söylenir. Kaynaklarda ismi açıkça zikredilen

talebeleri ise Ali b. Süleyman el-Mansûrî ile Şeyhülislâm Ebü’l-Mevâhib ed-

Dimeşkî’dir (ö. 1126/1714).116

Eserlerinin tamamı kıraate dâirdir. Bunlar, Kavâidü’l-mukarrere fi’l-fevâidi’l-

muharrere,117 Ğunyetü’t-tâlibîn ve münyetü’r-râğıbîn,118 Hâşiye ‘alâ risâle fi’t-tecvid

108 Atik, Kemal, “Bakarî”, DİA, İstanbul 1991, IV, s. 529.
109 Ebû Abdillâh b. Celâleddîn el-Bâbılî, Ezher muhaddislerindendir.